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den, der skal ordne hele verdenskortet. Hr. Sø- 
ren Søndergaard minder mig lige i øjeblikket om 
de mennesker, der sad i 1918 og trak streger i 
den arabiske verden: Så var det land dér, så var 
det land dér, så var de dér, og så var de dér, og så 
hørte de til dér. Sådan sidder vi altså ikke og le- 
ger. 

Jeg vil godt mane til en lille smule ansvar. Si- 
tuationen er sådan, at der ikke er noget parla- 
ment eller noget Folketing, som i dag bør op- 
muntre til hverken det ene eller det andet, som 
kan skabe yderligere konflikter og vanskelighe- 
der, som går længere end det, kurderne overho- 
vedet anbefaler selv i dag. 

Hr. Søren Søndergaard må undskylde mig. 
Jeg agter at optræde ansvarligt. Det her drejer 
sig om, at kurderne har en selvbestemmelse, og 
at det er kurderne, der skal deltage i opbygnin- 
gen af det irakiske samfund som en del af det, li- 
gesom shiitterne, sunnierne og de forskellige 
politiske grupperinger skal ind i forberedelsen 
af, hvad der skal ske med Irak bagefter. Det vil 
jeg meget gerne hjælpe kurderne, shiitterne og 
sunnierne til at finde en fredelig løsning på. 

Søren Søndergaard (EL): 
Det er jo lige omvendt. Det er jo netop mig, som 
ikke mener, at vi skal sidde og trække nogle stre- 
ger, som man gjorde, dengang man etablerede 
Irak, og så var der lige en tredjedel af en befolk- 
ningsgruppe, der hed kurderne, som kom ind 
under Irak, hvor de ikke har noget særligt at gø- 
re. Det er lige præcis mig, som siger, at den slags 
ting skal vi ikke acceptere. Vi skal acceptere fol- 
kenes ret til selvbestemmelse, og det synes jeg er 
det, der er det helt afgørende. 

Kl. 16.40 
Man kan jo ikke lade være med at tænke på, 

hvad prisen var i 1991-1992 for, at man med djæ- 
velens vold og magt ville opretholde Iraks sam- 
menhængskraft. Det var jo lige præcis det gigan- 
tiske svigt af kurderne, som på den ene side blev 
opmuntret til at gøre oprør og på den anden side 
ikke fik nogen støtte, da de gjorde oprør med 
det resultat, at massive mængder kurdere blev 
slået ihjel. 

Jeg vil bare meget advare mod, at man ikke 
har en principiel holdning til den her sag, nem- 
lig en holdning, der forsvarer folkets ret til selv- 
bestemmelse. Det kan udenrigsministeren synes 
er lidt opstyltet. Jeg mener, det er et godt princip 
at have her. Jeg mener, det er et godt princip at 
have mange andre steder, hvor det vil føre til en 
god og sund alliancepartner i forhold til reaktio- 

nære regimer, der lever af at undertrykke natio- 
nale minoriteter; 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Vi slutter her. Hr. Søren Søndergaard ved jo alt 
om, at jeg i årevis har arbejdet for mindretalsbe- 
skyttelse. Jeg fik faktisk lavet en betænkning om 
mindretalsbeskyttelse, der har været forelagt 
Folketingets Sikkerhedsudvalg. Det omfattede 
også kurderne. Det behøver hr. Søren Sønder- 
gaard ikke at antyde at jeg ikke interesserer mig 
for. 

Folkets selvbesteminelsesret ved hr. Søren 
Søndergaard jo også, at jeg interesserer mig me- 
get for. Jeg mener ikke, at nogen skal undertvin- 
ges af andre, som de ikke accepterer at blive un- 
dertvunget af. 

Det er bare en helt teoretisk diskussion her, 
for det kurdiske politiske system taler ikke om 
uafhængighed. De taler om selvbestemmelse, de 
taler om føderation. Jeg ved ikke, hvorfor jeg 
skal acceptere, og det gør jeg heller ikke, at hr. 
Søren Søndergaard prøver at lokke mig ud i en 
position, som end ikke kurderne beder om. Det 
ville da være overordentlig uklogt. 

Man har også lov at bruge hovedet, må jeg 
sige til hr. Søren Søndergaard. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2661 

15) Til finansministeren af: 
Nicolai Wammen (S): 
»Mener ministeren på trods af de nyeste ledig- 
hedstal, at man har det fornødne økonomiske 
råderum til at gennemføre regeringens bebude- 
de skattelettelser?« 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Som tidligere meddelt er spørgsmål nr. S 2661, 
der er stillet til finansministeren af hr. Nicolai 
Wammen, taget tilbage af spørgeren. 

Spm. nr. S 2646 

16) Til, beskæftigelsesministeren af: 
Karen J. Klint (S): 
»Hvor mange penge agter regeringen at afsætte 
til Danmarks deltagelse i Equalprogrammet un- 
der Den Europæiske Socialfond?« 


